CÂMARA DOS DEPUTADOS

Gabinete do Deputado Federal Nilto Tatto

Câmara dos Deputados | Anexo III – Gabinete 502| CEP 70.160-900 – Brasíllia/DF
Telefone (61) 3215-5502| dep.niltotatto@camara.leg.br

COMISSÃO DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

REQUERIMENTO N °____ de 2023

(Do Sr. Nilto Tatto)

Requer a realização de audiência pública na

Comissão de Meio Ambiente e

Desenvolvimento Sustentável para tratar da

Resolução “Nexus entre bem-estar animal,

ambiente e desenvolvimento sustentável” da

UNEP (Programa das Nações Unidas para o

Meio Ambiente).

Senhor Presidente,

Senhor Presidente, Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 58,

2º, II, da Constituição Federal, e do art. 24, III, do Regimento Interno da Câmara

dos Deputados, a realização de audiência pública a fim de debater sobre a Resolução

Resolução “Nexus entre bem-estar animal, ambiente e desenvolvimento sustentável”

da UNEP (Programa das Nações Unidas para o Meio Ambiente), também conhecida

pelo seu código UNEP/EA.5/Res.1.

Para tanto, gostaria de sugerir os seguintes convidados, que poderão

apresentar informações relevantes sobre o tema:

1) Cristina Mendonça – Mercy For Animals no Brasil;

2) Professor Celso Funcia Lemme – UFRJ COPPEAD;

*C
D2

30
81

32
17

80
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Nilto Tatto
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD230813217800

RE
Q

 n
.5

5/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

5/
05

/2
02

3
15

:4
9:

35
.5

17
 -

CM
AD

S

CÂMARA DOS DEPUTADOS

Gabinete do Deputado Federal Nilto Tatto

Câmara dos Deputados | Anexo III – Gabinete 502| CEP 70.160-900 – Brasíllia/DF
Telefone (61) 3215-5502| dep.niltotatto@camara.leg.br

3) Representante da Proteção Animal Mundial;

4) Representante da The Good Food Institute;

5) Vanessa Negrini - Diretora do Departamento de Proteção e Defesa dos Direitos dos

Animais do Ministério do Meio Ambiente e Mudança do Clima;

6) Membro do Parlamento Europeu a ser indicado posteriormente.

JUSTIFICATIVA

O Brasil é um país com maior biodiversidade do planeta e, portanto, tem

um papel fundamental em escala global na promoção da agricultura e do

desenvolvimento sustentável. Considerando que o país enfrenta desafios nestas

áreas, incluindo a necessidade de eliminar o desmatamento, promover a economia

sustentável com uso de recursos naturais e aperfeiçoar políticas públicas efetivas

para proteger o meio ambiente, sociedade e os animais, é muito oportuno o debate

sobre a resolução do Programa das Nações Unidas para o Meio Ambiente, UNEP/EA.5

/Res.11, que foi aprovada em Março de 2022 e trata da relação entre o bem-estar

animal, o meio ambiente e o desenvolvimento sustentável.

A Resolução solicita que Estados-membros protejam a vida selvagem e

outros animais não-humanos, considerando o crescente consenso de que o bem-estar

animal e a proteção dos ecossistemas estão intrinsecamente relacionados com alguns

dos mais significativos desafios enfrentados pela comunidade global atualmente.

Inclui-se aí a redução do risco de novas e emergentes infecções por doenças

zoonóticas, a mitigação das mudanças climáticas e de outras ameaças ambientais e

assegurando sistemas alimentares seguros e sustentáveis.

Além disso, a Resolução solicita ao diretor executivo do Programa das

Nações Unidas para o Meio Ambiente (PNUMA) que contribua para o melhor

entendimento sobre a relação entre o bem-estar animal e esses desafios, por meio da

1
 Pode ser encontrada aqui:

https://wedocs.unep.org/bitstream/handle/20.500.11822/39795/ANIMAL%20WELFARE%e2%80%93ENVIRONME

NT%e2%80%93SUSTAINABLE%20DEVELOPMENT%20NEXUS.%20English.pdf?sequence=1&isAllowed=y

*C
D2

30
81

32
17

80
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Nilto Tatto
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD230813217800

RE
Q

 n
.5

5/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

5/
05

/2
02

3
15

:4
9:

35
.5

17
 -

CM
AD

S

https://wedocs.unep.org/bitstream/handle/20.500.11822/39795/ANIMAL%20WELFARE%e2%80%93ENVIRONMENT%e2%80%93SUSTAINABLE%20DEVELOPMENT%20NEXUS.%20English.pdf?sequence=1&isAllowed=y
https://wedocs.unep.org/bitstream/handle/20.500.11822/39795/ANIMAL%20WELFARE%e2%80%93ENVIRONMENT%e2%80%93SUSTAINABLE%20DEVELOPMENT%20NEXUS.%20English.pdf?sequence=1&isAllowed=y

CÂMARA DOS DEPUTADOS

Gabinete do Deputado Federal Nilto Tatto

Câmara dos Deputados | Anexo III – Gabinete 502| CEP 70.160-900 – Brasíllia/DF
Telefone (61) 3215-5502| dep.niltotatto@camara.leg.br

preparação de um estudo explorando o nexo entre bem-estar animal, o meio

ambiente e o desenvolvimento sustentável, e por meio da adoção de uma perspectiva

colaborativa, trabalhar em conjunto com stake holders, incluindo os próprios Estados-

membros, empresários, especialistas, e outros atores, para garantir a promoção do

bem-estar animal dentro do PNUMA.

Pelo motivo mais que relevante, é que solicito o apoio dos nobres pares

na aprovação desse requerimento.

Sala das Comissões, em 15 de maio de 2023.

Nilto Tatto

Deputado Federal PT/SP

*C
D2

30
81

32
17

80
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Nilto Tatto
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD230813217800

RE
Q

 n
.5

5/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

5/
05

/2
02

3
15

:4
9:

35
.5

17
 -

CM
AD

S